SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Av. Senador Salgado Filho, 1840

Lagoa Nova – Natal/RN

CEP 59056-000

Fone: (84) 4006-7203 / Fax: 4006-7201

 www.crea-rn.org.br

crea-rn@crea-rn.org.br

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2020

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO VEICULAR,

VISANDO PROPORCIONAR COBERTURA TOTAL,
COM FRANQUIA REDUZIDA, PARA OS VEÍCULOS
QUE COMPÕEM A FROTA DO CREA/RN, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
NORTE - CREA/RN E A EMPRESA SEGUROS SURA S.A.

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO

NORTE - CREA/RN, sediado na Avenida Senador Salgado Filho, nº 1840 - Lagoa

Nova - Natal/RN - CEP 59056-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.025.934/0001-90,

neste ato representado pela sua Presidente, a Engenheira Civil ANA ADALGISA DIAS

PAULINO, portadora da cédula de identidade nº 2104085683/CREA/RN e do CPF nº

813.353.264-72, brasileira, solteira, residente e domiciliada nesta capital, doravante

denominado CONTRATANTE e a empresa SEGUROS SURA S.A., inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 33.065.699/0001-27, sediada na Avenida das Nações Unidas, nº 12995 - 4º

andar - Brooklin Novo - São Paulo/SP - CEP 04578-000, doravante designada CONTRATADA,

neste ato representada por seu Procurador, Sr. MARCELO POZZI PESTANA, brasileiro,

casado, portador da cédula de identidade RG nº 28.011.836-3 - SSP/SP e CPF nº

295.882.928-67, tendo em vista o que consta no Processo nº 4510894/2019 e em

observância às disposições da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº

10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto 9.507, de 21 de setembro de 2018, do

Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, das Instruções Normativas SEGES/MP nº 05,

de 26 de maio de 2017 e nº 03, de 26 de abril de 2018 e da Instrução Normativa SLTI/MP

nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de

2006, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e as exigências estabelecidas no Edital, resolvem

celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2020, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a proceder com o acréscimo de

2,880844% (dois inteiros e oitocentos e oitenta mil, oitocentos e quarenta e quatro

milésimos por cento) ao valor inicial atualizado do Contrato nº 002/2020, conforme

Cláusula Décima Primeira do Contrato Inicial e fundamentada no art. 65, II, “d” c/c §

1º da Lei 8.666/93, visando proporcionar cobertura ao veículo GM/Classic L.S. 1.0L,

Chevrolet, de Placas OWE-9498, através de endosso à apólice nº 20008847.

1.2. O veículo incluído na apólice, ficará segurado a partir de 20/06/2022.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O VALOR TOTAL do presente Termo Aditivo é de R$ 316,48 (trezentos e dezesseis

reais e quarenta e oito centavos), correspondente a 2,880844% (dois inteiros e

oitocentos e oitenta mil, oitocentos e quarenta e quatro milésimos por cento) do valor

inicial atualizado do Contrato de R$ 10.985,67 (dez mil, novecentos e oitenta e cinco

reais e sessenta e sete centavos).

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Pozzi Pestana.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3012-B58B-1EAB-B861.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ce

lo
 P

oz
zi

 P
es

ta
na

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
01

2-
B5

8B
-1

EA
B-

B8
61

.

http://www.crea-rn.org.br/
mailto:crea-rn@crea-rn.org.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Av. Senador Salgado Filho, 1840

Lagoa Nova – Natal/RN

CEP 59056-000

Fone: (84) 4006-7203 / Fax: 4006-7201

 www.crea-rn.org.br

crea-rn@crea-rn.org.br

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão provenientes dos recursos

orçamentários assim classificados: 6.2.2.1.1.01.04.09.023 - Seguros de Bens Móveis,

conforme Nota de Empenho nº 434, emitida em 06/07/2022.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1. Caberá ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte

- CREA/RN, por sua conta, a publicação resumida do presente Termo Aditivo na

Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato Original e não alterados por

este instrumento.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, para um só efeito na presença das testemunhas abaixo.

Natal/RN, 06 de julho de 2022.

_______________________________
ANA ADALGISA DIAS PAULINO

PRESIDENTE DO CREA/RN

_______________________________
MARCELO POZZI PESTANA

Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

_______________________________

NOME: JOSÉ MARCELINO JÚNIOR

CPF: 038.256.834-60

_____________________________

NOME: BRUNO DE OLIVEIRA COELHO

CPF:  063.741.064-58

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Pozzi Pestana.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3012-B58B-1EAB-B861.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ce

lo
 P

oz
zi

 P
es

ta
na

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
01

2-
B5

8B
-1

EA
B-

B8
61

.

http://www.crea-rn.org.br/
mailto:crea-rn@crea-rn.org.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3012-B58B-

1EAB-B861 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3012-B58B-1EAB-B861

Hash do Documento

1A193CFCA3D5F597F8EB269824D6B8C4E2EAC6B52FB87220B99538AB9CEA900C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/07/2022 é(são) :

Marcelo Pozzi Pestana (Signatário - SEGUROS SURA S.A.) -

295.882.928-67  em 28/07/2022 17:08 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para autorizar, bem como seu(s) status em 29/07/2022 é(são) :

Ana Paula Roseira Araujo - 405.321.168-95 em 28/07/2022 16:25

UTC-03:00

		2022-07-06T17:20:02-0300

		2022-07-06T17:26:25-0300
	Natal/RN
	Bruno de Oliveira Coelho
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento

		2022-07-07T14:42:12-0300
	JURANDILMA SANTOS DANTAS
	Eu sou o autor deste documento

		2022-07-07T14:42:31-0300
	JURANDILMA SANTOS DANTAS
	Eu sou o autor deste documento

		2022-07-11T19:49:33-0300
	Brasil
	CLAUDIONALDO SOARES DA CAMARA
	Assinador Serpro

		2022-07-11T19:54:11-0300
	Brasil
	CLAUDIONALDO SOARES DA CAMARA
	Assinador Serpro

		2022-07-14T11:32:10-0300